
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 175 del 10/11/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 25 ottobre 2011, n.
1849
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse V - Transnazionalità e Interregionalità - Avviso n. 1/2011 -
“Catalogo Interregionale Alta Formazione” - SCORRIMENTO DELLE GRADUATORIE approvate con
A.D. n. 1781 del 7/10/2011 pubblicato nel B.U.R, Puglia - n. 161 del 14/10/2011 ed ULTERIORE
IMPEGNO DI SPESA.
 
 
 
 Il giorno 25/10/2011 in Bari, nella sede del Servizio Formazione Professionale
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997.
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, dalla quale emerge quanto segue:
 Con Atto Dirigenziale n. 861 del 29/04/2011, pubblicato nel BURP n. 69 del 05/05/2011, il Servizio
Formazione Professionale ha approvato l’Avviso n. 1/2011 “Catalogo Interregionale Alta Formazione”,
teso a favorire l’accesso a percorsi formativi finalizzati al reinserimento lavorativo ed alla permanenza
nel mercato del lavoro, nonché andare incontro alla domanda di mobilità interregionale, valorizzando le
scelte individuali e rispondendo alle aspettative delle persone attraverso assegni formativi (voucher).
 L’Avviso, finanziato con risorse dell’Asse V “Transnazionalità e Interregionalità” del P.O. Puglia FSE
2007/2013, ha previsto per l’ammissione di organismi e offerte formative e per l’erogazione di assegni
formativi (voucher), la disponibilità finanziaria di euro 3.000.000,00 come specificato nel riquadro
sottostante.

1



 
_________________________
dotazione finanziaria
complessiva laureati diplomati
_________________________
100% 50% 50%
_________________________
a 3.000.000,00 a 1.500.000,00 a 1.500.000,00
_________________________
 
 Con successivo Atto Dirigenziale n. 1781 del 7/10/2011 sono state approvate le graduatorie di
assegnazione delle domande di voucher distinte secondo la tipologia dei destinatari laureati e diplomati,
e precisamente:
- nella graduatoria dei soggetti laureati, contenente complessivamente n. 1.982 istanze ammesse e
finanziabili, sono state finanziate le istanze dal n. 1 al n. 284, fino alla concorrenza delle risorse
disponibili per un totale di, euro 1.496.351,17;
- nella graduatoria dei diplomati ammessi, contenente complessivamente n. 1.548 istanze ammesse e
finanziabili, sono state finanziate le istanze dal n.1 al n.284 fino alla concorrenza delle risorse disponibili,
per un totale di euro 1.498.067,08.
 
 Come vi evince dai dati di cui sopra, il Catalogo Interregionale dell’Alta formazione, oltre che rientrare
tra le iniziative inserite nel Piano Straordinario per il Lavoro in Puglia, per la specifica caratteristica
interregionale dell’iniziativa è stato oggetto di una forte strategia di comunicazione sul territorio, tanto da
produrre un’ inaspettata richiesta di domande di voucher da non poter essere soddisfatta con i
finanziamenti messi a disposizione con l’Avviso n. 1/2001.
 Pertanto, al fine di consentire ad un maggior numero di soggetti laureati e diplomati di poter beneficiare
del contributo per la frequenza del percorso formativo scelto, realizzando le finalità previste dall’Avviso,
con il presente atto si procede allo scorrimento delle graduatorie dei soggetti laureati e diplomati
ammissibili al finanziamento, ma non finanziati con l’Atto Dirigenziale n. 1781 del 7/10/2011, per
mancanza di fondi.
 Per effetto di detto scorrimento, con riferimento alle graduatorie (Allegato 1 e Allegato 2) approvate con
l’A.D. n. 1781 del 07/10/2011, vengono finanziate complessivamente ulteriori n. 756 istanze di voucher
(n. 379 soggetti laureati + n. 377 soggetti diplomati), per un finanziamento pari a euro 3.995.719,46,
come si evince dagli allegati parti integranti e sostanziali del presente atto e di seguito come riportato:
- nella graduatoria dei soggetti laureati ammessi, vengono finanziate le ulteriori istanze di voucher dal n.
285 al n. 663 per un importo complessivo di euro 1.998.686,46 (all. 1);
- nella graduatoria dei soggetti diplomati ammessi, vengono finanziate le ulteriori istanze di voucher dal
n. 285 al n. 661 per un importo complessivo di euro 1.997.033,00 (all. 2).
 
 Si precisa che per mero errore materiale, nella graduatoria dei soggetti diplomati ammessi, di cui
all’A.D. 1781 del 7/10/2011 non sono state inserite, per i soggetti non finanziati, le somme relative al
rimborso spese mobilità che vengono riportate nell’allegato 2) del presente atto.
 La somma di euro 3.995.719,46 viene impegnata con il presente atto secondo quanto specificato nella
sezione nella sezione Adempimenti Contabili.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai

2



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01
• Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013
• L’U.P.B. 2.4.2. impegna sul Bilancio regionale vincolato, esercizio finanziario 2011;
• Capitoli di entrata: 2052800 (quota U.E.) e 2053000 (quota STATO);
• Viene impegnata la somma complessiva di euro 3.995.719,46 a valere sulle disponibilità finanziarie
dell’Asse V - “Transnazionalità e Interregionalità” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, per lo scorrimento
delle graduatorie di soggetti laureati e diplomati di cui all’Atto Dirigenziale n. 1781 del 7/10/2011 e nello
specifico come da Allegato 1 e Allegato 2 al presente Atto con imputazione sui capitoli, così come
segue:
- euro 3.596.147,51 (quota FSE e Stato, pari al 90%) di cui:
• euro 1.294.518,86 cap. 1155500/R.S. 2008
• euro 2.301.628,65 cap. 1155500/R.S. 2009
- euro 399.571,95 (quota Regione, pari al 10%) di cui:
• euro 143.835,43 cap. 1155510/R.S. 2008
• euro 255.736,52 cap. 1155510/R.S. 2009
• Esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Dott.ssa A. Vincenti
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
- di dare atto che con A.D. n. 1781 del 7/10/2011 pubblicato nel B.U.R, Puglia n. 161 del 14/10/2011
sono state approvate le graduatorie dei soggetti laureati e diplomati che hanno inoltrato istanza per
l’erogazione di voucher di Alta Formazione in esito all’Avviso 1/2011 approvato con A.D. n. 861 del
29/04/2011 e pubblicato nel BURP n. 69 del 05/05/2011;
 
- di dare atto che con i finanziamenti messi a disposizione con l’Avviso n. 1/2001, approvato con A.D. n.
861 del 29/04/2011 in riferimento alla graduatoria dei laureati, a fronte di n.1.982 istanze ammesse e
finanziabili ne sono state finanziate n. 284, mentre in riferimento alla graduatoria dei diplomati, a fronte
di 1.548 istanze ammesse e finanziabili ne sono state finanziate altrettanto n. 284;
 
- di dare atto che la disponibilità di ulteriori finanziamenti aggiuntivi consentirebbero ad un maggior
numero di soggetti laureati e diplomati di poter beneficiare del contributo per la frequenza del percorso
formativo scelto, realizzando le finalità previste dall’Avviso;
 
- di procedere allo scorrimento delle graduatorie approvate con l’A.D. n. 1781 del 07/10/2011,

3



finanziando complessivamente ulteriori n. 756 istanze di voucher (n. 379 soggetti laureati + n. 377
soggetti diplomati), per un totale pari a euro 3.995.719,46, come si evince dagli allegati parti integranti e
sostanziali del presente atto e di come seguito riportato:
- nella graduatoria dei soggetti laureati ammessi, vengono finanziate le ulteriori istanze di voucher dal n.
285 al n. 663 per un importo complessivo di euro 1.998.686,46 (all. 1);
- nella graduatoria dei soggetti diplomati ammessi, vengono finanziate le ulteriori istanze di voucher dal
n. 285 al n. 661 per un importo complessivo di euro 1.997.033,00 (all. 2).
 
- di dare atto che per mero errore materiale, nella graduatoria dei soggetti diplomati ammessi, di cui
all’A.D. 1781 del 7/10/2011 non sono state inserite, per i soggetti non finanziati, le somme relative al
rimborso spese mobilità che vengono riportate nell’allegato 2) del presente atto;
- di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di euro 3.995.719,46 come indicato nella sezione
Adempimenti Contabili;
- di rinviare per quant’altro non espressamente indicato nel presente atto, a quanto stabilito nell’Avviso
1/2011;
 
- di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione dei voucher finanziati fino alla concorrenza delle
risorse disponibili secondo le modalità indicate nell’Avviso 1/2011 e secondo quanto disposto nelle
“Norme di erogazione dei voucher” approvate con A. D. n. 1260 del 24/06/2011;
 
- di autorizzare l’Assistenza Tecnica nazionale del progetto alla pubblicazione dello scorrimento delle
graduatorie sul portale del Catalogo Interregionale Alta Formazione, all’indirizzo
 www.altaformazioneinrete.it;
 
- di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento,con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6;
 
- di dare atto che la pubblicazione del presente Atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia
costituisce unica notifica a tutti gli interessati;
 
 Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato nell’albo on line - nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, al Servizio Segreteriato della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul portale
http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’ Assessore alla Formazione Professionale;
- composto da n. 6 pagine più l’allegato “1” (composto da n. 60 pagine), l’allegato “2” (composto da n. 71
pagine), per complessive n. 137 pagine, è redatto in originale;
- sarà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
L’ Autorità di Gestione La Dirigente
del P.O. Puglia FSE del Servizio
Dott.ssa Giulia Campaniello Dott.ssa Anna Lobosco

4


